Sopra costoro venne Checolino,  
**plen d'aire nuovo a tempo e a misura**,  
lo cui sòno par celeste e devino.

Alor tutti il clamòno: «Anima pura,  
chi non cognobbe la tua melodia  
non sa ni seppe che dolçeçça sia».

Tria igitur genera sunt, quae circa artem musicam versantur. Unum genus est, quod instrumentis agitur, aliud fingit carmina, tertium, quod instrumentorum opus carmenque diiudicat. Sed illum quidem, quod in instrumentis positum est ibique totam operam consumit, ut sunt citharoedi quique organo ceterisque musicae instrumentis artificium probant, a musicae scientiae intellectu seiuncti sunt, quoniam famulantur, ut dictum est: nec quicquam afferunt rationis, sed sunt totius speculationis expertes. **Secundum vero musicam agentium genus poetarum est, quod non potius speculatione ac ratione, quam naturali quodam instinctu fertur ad carmen.** Atque idcirco hoc quoque genus a musica segregandum est. Tertium est, quod iudicandi peritiam sumit, ut rythmos cantilenasque totumque carmen possit perpendere. Quod scilicet quoniam totum in ratione ac speculatione positum est, hoc proprie musicae deputabitur, isque est musicus, cui adest facultas secundum speculationem rationemve propositam ac musicae convenientem de modis ac rythmis deque generibus cantilenarum ac de permixtionibus ac de omnibus, de quibus posterius explicandum est, ac de poetarum carminibus iudicandi (I,xxxiv).

Raimon Vidal, *Razos de trobar*

Per so qar ieu Raimonz Vidals ai vist et conegut qe pauc d'omes sabon ni an saubuda la dreicha maniera de trobar, voill eu far aqest libre per far conoisser et saber qals dels trobadors an miels trobat et mielz ensenhat, ad aqelz qe·l volran aprendre, con devon segre la dreicha maniera de trobar.

Per il fatto che io, Raimon Vidal, so per certo che pochi sono consapevoli delle regole del fare poesia, voglio scrivere questo libro per far conoscere quali trovatori hanno fatto la poesia migliore a quelli che vorranno imparare a seguire le regole del fare poesia.

*Leys d'Amors*

Alqus trobar ve per aventura et alqus per bona cura.

Vedo che alcuni fanno poesia a caso e alcuni secondo le regole.

Quando quidem aporiavimus extricantes qui sint aulico digni vulgari et que, nec modum quem tanto dignamur honore ut solus altissimo vulgari conveniat, **antequam migremus ad alia modum cantionum, quem casu magis quam arte multi usurpare videntur, enucleemus**; et qui hucusque casualiter est assumptus, illius artis ergasterium reseremus, modum ballatarum et sonitum ommictentes, quia illum elucidare intendimus in quarto huius operis, cum mediocris vulgari tractavimus (II,iv,1).